diores et ficciores. et ideo excitant calo-
rem ortensium et confortant. Item hūor
ficus siluestris resolutus et relatus ad ra-
dicem ficus ortensis ipm̄ nutrit et confortat.
Similiter di. ibidē **Arest.** qz balau-
stia qui est flos malagranati. sed hic p̄-
nitur p̄ arborē scz malagranata. olius
ferunt si cum eis plantentur eo qz balau-
stia abundant in calore cōueniente natu-
re oliuarii. Nec de proprietatibus arboris
et plantarū cōtraimus de verbis **Arest.**
li. i. vegetabilium. et glo. **Alber.** qui tran-
stulit et exposuit eundem In li. autē ala-
lium. xvij. dicit **Arest.** omnes arbores
que fructificant omni anno sunt segnes
Arbores inquit que nimis faciūt fructū
cito desiccantur qm̄ cibus transit in semi-
id est humor nutritiuus qui deberet nu-
trire transit in materiam seminalē. **Al-
as** proprietates notabiles et insignes tā ar-
borū et herbarum q̄ plantarum possum^r
elicere ex verbis **Arest.** et **Alber.** in li. ij
vegetabilium vbi dicit. Planta h̄ tres
vires. nam a terra habet fixationem. ab a-
qua coadunatiōem. ab igne vero consolidatiōem et p̄tium terminatiōem. ex ae-
re et igne habet raritatem et dilatatiōem
ac extensionem. fructuum completiōem
ac maturatiōem. Sine enī calore et hu-
mido aquosum non terminat et finitur.
vtz ibi in exemplo **Arest.** Nam later
non coagulatur nec terminatur esse la-
tericeo sine igne partes aqueas p̄sumē-
te. et terreas pariter cōiungente. Ex aere
et aqua pariter et ex igne habet arbor ra-
ritatem et porositatem. ex aqua habet au-
gmentandi possibilitatem. qz quod om-
nino solidum est augeri non potest. vt ibi
dem dicit **Arest.** et ideo lignum maxi-
mum et ponderosum non habet mergi i
aqua vbi modica particula auri submer-
gitur aut lapilli. et hoc accidit qz lignum
est porosum. et ideo p̄ aeris subintratio-
nem intra poros sup̄ aque superficie habet
ferri. ligna vero que sunt vltime sol-
ditatis et cōpactionis sicut **betenus** et cō-
filia. in aqua subito petunt fundā. vt di.
Arest. ibidem. et. iij. meth. vbi dicit. qz
ex **beteno nigro** exspirauit aer. et ideo sub-
mergitur. Porosa autem et vinctuosa su-

perenatant quia multum habet aereita-
tismateriam contra aque superficiem ele-
uantis. vt patet in folijs 7 plumis vlti-
mis 7 omnibus vnctuosus. nam vt dicit
Arest. propriū est aque subas aerea sub
leuare 7 compacta comprimere. et id raris
et porosa aeris susceptibilia supenatāt.
compacta vero 7 compressa inferiora petūt
et ad infima se pfundunt. Itē vapores
terrestres 7 aquei p calorem coagulati
sunt materiā herbaz et plantaz qui per
mixti p calidū igneum 7 p virtutem stella-
rum recipiūt formas cōpletuas herbaz
et plantarū. 7 hoc quo ad semen 7 quoad
fructum. Calor itaq; inclusus in coagu-
lato sic humore ad plante nutrimentus
atrahbit aquam dulcem. cui etiam coo-
peratur extrinsecus calor solis. Actio au-
tem caloris exterioris cum ppria calidi-
tate naturali digerit naturalem humo-
rem in eodem loco et cōuertit in substā-
tiam plāte. Unde sicut Aresto. terra mon-
tuosa qz est dulcis dulcem cōtinens hu-
morem. ideo in illa citius nascūtur plan-
te 7 maturant fructus. Nam montes at-
trahunt humorem dulcem et subtilē. q̄
bus cooperatur claritas aeris tam in at-
trahendo q̄ in digerendo. 7 fit cito duer-
sio illius humoris in subām. plante. vt
di. Arestote. Item dicitur ibidem q̄
q̄ frigus scz aer frigidus fugat calorem ad
interius terre 7 aggregantur partes ei⁹
cum aqueo humido 7 p calorem depres-
sum a comprimente frigido ad interio-
ra decoquitur vapor sic coagulatus et in
substāntiam plante cōuertitur 7 scindit
locus p intensiones caloris et sic egredi-
tur ex eo planta Item quandoq; aer mi-
xtus cum terra 7 cum aqua in fundo aq̄
coagulatur 7 p actionem caloris termi-
nantis 7 digerentis illud mixtum cōfu-
sum generatur plātayt p̄z in neniphar
et in alijs herbis minimis que solēt cre-
scere in aquis 7 quarū folia tegūt aquā
et hē nascūtur sursum non expansē. tum
pp̄ter subtilitatem aeris et aque dulcis
sursum eleuantis. tum pp̄ter soliditatē
terre radices inferius sustentantis a q̄
planta recipit rigorem radice et stipitē
sustentationem in sua erectione. Item

Aresto. ibidem in locis essentialiter fri-
gidis et accidentaliter calidis vt in qui-
bus aqua calida fluit multotiens nascit
planta. qz calor aque cōtrahit frigidum
humorē ad superficiem terre in locū murti-
onis. vñ et aere et vapore terreo cū hūo-
re aque imbibito p calorem aquez stella-
rum in plante substāntiam coagulantur
sed hoc non fit nisi per multum tps vt di-
cit Arest. pp̄ter calorem accidentalē nō
cōuenientem generationi talis plante.
Item ibidem di. Aresto. q̄ plante come-
stibiles melius crescunt in locis lenibz
et altis et calidis q̄ in his cōtrarijs qz
in locis planis et equalibus abūdat hu-
miditas et maxime qm̄ dulcedo adest et
aeris temperies. sicut in locis bene alē. qz
ibi etiam puritas aeris 7 abundātia hu-
moris dulcis et hoc pp̄ter spongiositatē
7 vaporem dulcē attrahentem. 7 id in mō-
tibus frequēter melior ē fertilitas 7 me-
liores crescūt fruct⁹. in valle enī difficī-
le mouet aer. Cū ex cōculcatōe ibi cito
putrescit aer 7 vapor grossus. vñ sequit
praua digestio. Hinc ē q̄ ibi iuenit hu-
mor salus. vt di. Albu. aq̄ enī salis gra-
uior ē q̄ dulcis vt in exēplo Arest. ibi
dē vbi dicit. Quum positū in aq̄ dulci
statim petit fundum. in salis vō natabit
terrestreitate enī sua 7 grossicie poterit
pondus oui sustinere. et ideo aqua dulcis
facilius attrahit ad loca alta q̄ salis. scz
pp̄ter suā depuratiōem subtilitatē et le-
uitatē. Itē Arest. lutū ignitū. i. firmū et
tenax cito pducit plantā vnctuosam p̄-
pter facile transmutatiōem talis luti in
vnctuositatē. vt di. ibi Albu. Et ad hoc
vt durabilis sit planta optet vt hēat be-
ne digestum humorem et vnctuosus. vñ
ille plante que habent indigestū humo-
rem supueniēte frigiditate cito arefcit
vñ et caulis vltra triennū nō durat. tñ
si ei inferatur ex natura plante insite in
stipite fiet decoctio 7 cōuertit in naturā
insite. et durabit diu. Item vt di. Are-
sto. planta crescit qm̄ ex lapide solidor
duro. nam aer inclusus in lapide nititur
ascēdere sed cū nō inueniat exitū liberus
pp̄ter lapidis soliditatē reflectit 7 mouet
ad lapidis ptes et ex sua agitatione ca-

lesit. calefactus aut aer attrahit sursum hu-
more residuum quod est in lapide. et exit vapor
cum humore illo cum pura resolutione prius lapi-
dis. et ex illo vapore et humore de lapide e-
ducto quicquid plantae generatur adiutorio ca-
loris solaris et aeris prius calefacti vigo-
rantis ac digerentis humorem a lapide iam
attractum et in substantiam plantae transmutantis
sed non diu durat planta talis nisi terra cir-
cumsitata et dulci aqua irrigata. et tepato aere
solueatur. et hoc propter humorem paucitatem. Item
dicitur: planta si fuerit prope solem. id est. plus ori-
entem citius nascitur et hoc propter sufficientiam
caloris. tardius vero si fuerit ad occidentem pro-
pter calorem elongationem. Item ibidem dicitur
Albucasis. ex temperie servatur cuiuslibet plante
incrementum. si enim nimia fuerit humiditas
opulans rivas et poris per quos deberet nutri-
mentum ascendere ad altitudinis extensionem. eo-
dem modo si nimia fuerit siccitas restringuntur
pori et sic planta non nutritur. Item dicitur. que
libet planta quattuor indiget. scilicet semine termi-
nato et in sua specie perfecto maturo et a pu-
trefactione preservato. et conveniendi loco. id est. ter-
ritorio generationi plantae congruo. et aqua mo-
derata humore. id est. tepato. et aere consilio. scilicet. me-
diocriter tepato quod videtur dicitur. Albucasis. si aer fue-
rit nimis calidus calor naturalis evaporabit
apertis poris. si nimis frigidus suffocabit
plantam. prima duo sunt necessaria ad
plantam generationem. secunda duo necessaria
ad eius nutrimentum et conservationem. Item
species et plantae medicinales quae crescunt in mo-
tibus ad vescentium sunt minus delectabiles et
ad digerendum fructus habent duriores. et hoc pro-
pter vellemine coagulationem per calorem agere
in humiditate. et ideo tales fructus non multum
sunt nutritabiles. ut dicitur. dicitur. quod videtur dicitur
Albucasis. Quanto planta est magis medicinalis.
tanta minus nutritur. Item loca a sole remo-
ta non erunt plantarum multarum sicut nec aial
fecunditatis multe est in talibus locis. ut dicitur
dicitur. dicitur. cuius ratio est. ut dicitur. Albucasis. quod illi qui
sunt directe sub septentrione habent diem con-
tinuum per dimidium annum. per reliquum autem non
contem. ibi ergo raro crescit planta vel animal.
in estate enim non potest propter continuam
nuatorem caliditatis. in hyeme vero non
potest propter continuationem frigoris. et ideo
dicitur dicitur: planta ibi generata non habet

vires foliorum nec fructum propter defectum
caloris agentis in tempore anni. et propter super-
fluitatem eius in alio. Item dicitur: planta
multarum spinarum multum habet de humoribus
reunctuosus. et cum se mouerit ille vapor
reunctuosus per calorem proprium cooperante
calore stellarum digeritur et conuertitur
in substantiam plantae quae ei inseritur. vnde
illam digestionem operatur calor vitalis
in planta cum calore extrinseco appetente et
crescit planta insita gradualiter et extensa sursum
Vnde propter est plante multum spinose
ut in ea fiat insertio plantae alterius speciei.
et hoc videtur dicitur. Albucasis. quod habet multos
humores attractum ab exteriori calore re-
unctuosum et ita coagulationem expulsi-
bilem a calore interiori in pluribus locis.
ita quod pars eius superior cuius expellitur est sub-
tilior et penetrabilior per quam potest aper-
tore multos poros plantae et poros ingredi
et ipsam incorporare et consolidare plantae infer-
riori. Ita planta quae inseritur. plantam si-
ue truncum cui inseritur transmutat in suam
speciem. et non e converso. cuius ratio est. ut
dicitur. Albucasis. dicitur. quod inferior planta mouet super-
riorem per humorem et calorem quem ei trans-
mittit. sed superior humorem attractum vel
terius digerit et decoquit et in naturam suam
conuertit et postea virtutem suam in
ferriorem transmittit. et alterat illam cui
inserta fuerit et conuertit eam in suam na-
turam et speciem. Item quinquaginta sunt species
generationis plantae. ut dicitur dicitur
teles scilicet ex semine et putredine et ex humore
aque et ex plantatione et ex unius in
aliam insertione. Item sunt arbores et
plantae quae producant fructum ante folia
ut dicitur. dicitur. sicut ille qui habet multum humo-
rem reunctuosum materialis ad fructum quem
ut digesserit calor naturalis simul cum
calore solari cito maturabit fructum. et
ille humor reunctuosus abundans propter
humorem aquosum materiales ad folia ne
ascendat in folia aut prurpat ante fructum
in tali planta. Item quaedam citius produ-
cunt folia quam fructum. et hoc propter defectum et
paucitatem humoris reunctuosum. et abundantiam
humoris aquei materialis ad folia quem
calor solaris citius attrahit ad locum produ-
ctionis foliorum quam reunctuosum humorem ad

productionem fructuum. et ideo tardatur maturatio vinctuosi humoris materialis ad fructum. et fit processio foliorum. Item quædam simul producunt folia cum fructu ut ille que habent predictos humores multos et proportionabiles et calorem interio- rem cum exteriori calore solis in aere et qualiter operantur in utroque et utriusque scilicet aquosum in folia et vinctuosum in fructu equaliter expellentur. Item Aristoteles. Antiqui sapientes asseriebant fructus et folia esse idem. et folia non esse. nisi propter fructum nec differre ab inuicem materia nisi secundum maiorem vel minorem digestionem aquosi et crudi humoris. Huius enim aquosus et subtilis cito attrahitur a calore solis et cedit in folia. qui vero magis est vinctuosus et digestus cedit in materiam ipsius fructus. Item dicit Aristoteles. quod aliquæ arbores sunt spinose non est de intentione nature plante substantia generantis. sed accidit ex raritate arboris siue plante per quam attrahitur humor frigidus parum coctus et rariens per illam arboris raritatem a calore solis in spinam coagulatur. et fit in spina forma pyramidalis incipiens iuxta stipitem a grosso lato. et in parte anteriori terminatur in acuto. nam humor subtilis qui ad spinam est causa materialis elongatur paulatim a planta et in longum et acutum se diffundit eodem modo faciunt omnes arbores quantum partes pyramidalis sunt figure. Item arbores exterius generaliter sunt virides. interius albe. pars enim interior habet materiam appropinquantem ad albedinem. et pars exterior ad vitorem. nam materia que attrahitur ab interiori et expellitur ad exteriora in cortice aliquantulum digeritur et in vitorem transmutatur quod vitorem medius est color inter rubros qui puenit ex perfecte caloris actione. et in tunc albedinem que puenit ex imperfecta. Item Aristoteles. Arbores variantur in figura. nam quedam sursum quedam deorsum. quedam vero inter hec tenent medium. Ille enim in quem medulla viget humor subtilis quem mouet et attrahit calor ad superiora pyramidantur. id est in forma pyramidalis ad modum flammæ. que ascendit in comuni virtute

te ignea eleuantur. Ille vero in quarum medulla viget humor grossus et aquosus inferius reprimuntur et angustantur. Unde et ille partes sua grauitate inferius mouentur et in grossum in parte infima coartantur. In quibus vero erit humor medius. et inter grossum et subtile temperatus. pars ascendet sursum et erit causa eleuationis. et pars deorsum que est causa in grossationis. An secundum maiorem vel minorem digestionem illius humoris in radice et medulla solet magna apparere arbor in figura. nam necessaria est prima digestio in radice ad eius incrementum. secunda vero necessaria est in medulla propter completionem maturatiorem dilatatiorem et conseruatiorem. Et sufficit ista duplex digestio ad plantarum completionem. et tertia in solis animalibus reperitur. ut dicit Aristoteles. et exponit Album. Item diuersificantur arbores in folijs et in ramis secundum multitudinem humoris vel paucitatem. et caloris fortitudinem vel remissibilitatem. nam si calor fuerit fortis et humor multus. multa in exitu erunt folia atque rami et conuerso. et secundum raritatem humoris abilis ad consumptionem et resiccationem. resiccant ipsi rami. cadunt folia remanebit arbor vacua atque nuda. et in contrarijs modo contrarios se habebunt. Item ut dicit Aristoteles. non solum pyramidantur spine in arboribus. verum etiam eadem figure inuenitur in folijs et in fructibus. quia si meatus plante primo fuerint amplius et valde rari in principio humoris. et propter siccitatem et frigiditatem constringantur. folia et fructus inferius ingrossabuntur. et in superioribus graciliabuntur et pyramidantur. et hoc propter attractionem leuioris partis humoralis ad superiora vitæ caloris et repulsionem humoris grauioris ad superiora. Contingit tamen tam folium quam fructum sepius acui in extremitatibus et pyramidari. scilicet quando virtute caloris et raritate humoris superior particula leuigatur. et parte inferior calida etiam existente humor in medio distendit. et sic substantia fructus vel folij in medio dilatatur. et utraque extremitas propter communem igneam virtutem in comuni

quodammodo ducit et subtiliat. et sic i pyramidē transformatur. Item ibidem dicit Aret. quod arbores et plante quedam faciunt flores ex humore subtili et puro existente in medulla. non tamen per omnia terminata nec digesta secundum ultimam fructus completionem. disposita tamen ad fructus productionem quedam autem arbores propter nimiam humoris viscositatem non habent flores. quia ille humor non potest subtiliari et propter suam viscositatem in subtilitatem floridam dilatari. ut in ficu quae non habet flores ex causa iam dicta quedam etiam non habent flores propter humoris liquiditatem. quia non potest in floribus subam coagulari ut in palma et silbo ut dicit Aret. et secundum diuersitatem materie in qua diuersimode agit calor. diuersi colores in floribus tam herbarum quam arborum generantur. sed ista persequi non est presentis negotii. et ideo de eis ad praesens propter tedium fore arbitror quiescendum. Tamen alias supradicit Aret. proprietates sine. ij. li. quas non reputo contemnendas Dicit enim circa finem. Planta inquit huiusmodi grossum corticem multum extendit in altitudine. et hoc propter extensionem humoris et impulsum caloris. Nam grossitudo corticis humorem recipientem non sinit illum defluere. nec etiam propter suam tenuitatem permittit calorem per poros evaporare. ex qua necesse habet se diffundere et dilatare. ut in pino in palma et in conifimilibus. ut dicit Aret. Item ibidem Arbores habentes lacteam humorem magis gnam habent viscositatem et calorem fortem in radice. et ideo resoluitur huiusmodi res usque ad exteriora arboris et generant gummi aliquando liquida. aliquando ex exteriori aere frigido coagulante in modum lapidis vel conchule indurate et hoc accidit aliquando ex frigiditate costringente. aliquando ex caliditate liquidiores partes educente et consumente et grossiores compingente. sicut ibidem dicit. Alii redus. Item ibidem. Arbores quedam alterantur secundum temporis alterationem quae in estate virescunt. in hyeme pallescunt. et tamen folia sua non perdunt nec proiciunt. fortem enim habent calorem in cor

poratum. et ideo calor fugit ad interiora arboris et etiam foliorum. a facie frigidi aeris hyemalis. et ideo exteriora pallida et glauca fiunt. tamen non cadunt folia propter viscositatem humoris et intensam fortitudinem caloris. Item ibidem. Arbores facientes fructum in principio faciunt fructus amaros quando scilicet nouiter sunt plantatae. et in earum fructu tunc dominatur amaritudo vel ponticitas sapor scilicet accedens ad amaritudinem. Cuius causa est. quoniam prima digestio acidula est et pontica propter humoris attracti grossitatem et terrestreitatem et propter caloris digerentis paucitatem et debilitatem. et ideo generatio talium fructuum est praeter dulcedinem. quia ipsorum humor crudus remanet et indigestus. sed post fortato calore et augmentato humore depurato. calor digerens humorem ipsum efficit sapidum atque dulcem. quia tunc ibi subdit Aretoteles etiam amarum in ignem missum dulcescit. et hoc accidit scilicet Allbu. propter illam quam recipit a virtute ignis digerentis immutationem. Item ibidem. In locis acidis frigidis scilicet atque siccis aliquando producit fructus dulces. quia calor innatus intra acetosum humoris inclusus per calorem solis adiutus digerit illam acetositatem et conuertit in dulcorem. et erit fructus dulcis. Quis acidula sint folia et etiam extremitates in quibus non est tanta digestio et caloris operatio quemadmodum est in fructu contingit tamen aliquando quod propter superuenientem nimiam aduersionem ille fructus primitus factus dulcis conuertitur in amaritudinem propter superfluum calorem et humoris residuum paucitatem. Item ibidem. In locis temperatis et terris antedictis vernales fructus celeriter maturescunt propter caloris sufficientiam et aeris exterioris dispositionem temperatam. Item ibidem quedam sunt arbores quae primo faciunt fructus dulces. deinde pontice fieri solent et amari. sicut arbores mirabolanorum. cuius causa est ut ibidem dicitur quod arbor talis habet fructus magne raritatis et in hora digestionis cum sint meatus magni et ampli sequitur calor sufficiens humorem

materialem ad fructū et maturabit fructum. et id hōi fructus in digestionis principio erit dulcis. sed postq̄ calor exstans in meatib̄ cōsumentib̄ humores inducit siccitatem. q̄ restringit meat⁹ et poros ita q̄ nec calor nec hūor potest ad locū fructus puenire. mutantq̄ frigiditas et siccitas calorem et humore p̄ qd̄ alteratur fructus in ponticitate eo q̄ p̄hibetur oīs ascēlus siue accessus caliditatis innati et humoris p̄ cōstructionē in ductam a siccitate. et sic erit frigiditas vincens in fructu p̄ defectū caloris. et erit fortis ponticitatis p̄ter victoriā frigiditatis et siccitatis. Sed tandē calor innatus eleuat ad locū fructus et vigoratur p̄ calorem solis p̄ter qd̄ vincit itē frigiditatem et inducit intēlam caliditatem et siccitatem. et sic erit fructus amar⁹. In arboribus plātādis p̄ter et serendis etas lune maxime cōsiderāda est. nam q̄ plantant in plenilunio recto vel in recto nouilunio minus cōualescūt. et si conualluerant fructū faciunt vermiculolum. et fructus tūc plātate arboris citi⁹ putrescunt. Sicut et arbores q̄ tūc de terra p̄scindunt minus durāt. et citius v̄mibus eorū rodūtur. sicut di. Cōstan. rōez q̄e supra li. viij. de effectibus lune. Itē inter arborē et eius fructū est quoddā retinaculū quo fructus adheret arbori. sicut fetus p̄ vmblicū adheret matri ut di. Consta. et illud retinaculū primo est debile et lauum et attracto hūori adhuc vicini⁹. et id fruct⁹ tūc defacili excutit si fortioris v̄tū impulsu tūcepis arbor moueat. s̄ post paulatim calore humorem induratē fortius adheret et fructus itate facili nō tūc cadit. sed in fine fructu maturato et addebitam q̄tūratem p̄ducto arefat illud retinaculū vel putrescit. et id fructus de facili mouent tūc ad calum. Et q̄to arbor plus humidus. et si fructifera est pl̄ abūdat in folijs fructibus et ramis. Item arbor sup̄fluis abscessis melius fructiferat. nam transit humor in fructum qui transit in nutrimentū sup̄fluoꝝ. Hec d̄ natura et p̄rietate arbor in generali dicta nunc sufficiant.

Capitulum. III

De amigdalō

Amigdalus est arbor mature florens. et dicitur hec amigdalus pro arborē et hoc amigdalus pro fructu. Unde quidam ait. Sunt matura mora pyra. ficus. amigdalā mora. Tamen hec amigdalā le. inuenitur pro fructu in sacra pagina. Flume. xvij. Sacra enī scriptura ut di. Hiero. non vult se semp̄ subijcere grāmāte legi. nec vult illius arte regi. Itē. autem li. xvij. sic dicit. amigdalā grecum est que latine nuc lon ga vo. et catur. Hanc nucidam multi vocant quasi minorem nucem. et quā v̄gilius. Cum se nuc plurima siluis induit i flores. Cū enī arboribus prior floribus se conuestit. et ad poma inferenda arbusta sequentia puenit. Hucusq̄ Itido. et amigdalus dicit Aristotle. in li. de plantis. q̄ idigent cultura et maxime quādo sunt antiquae. vñ si clauis p̄forētur emittent quoddam gūmi. et tepurabitur humor in medulla qui materia est ipsius fructus. et id plus fructificat amigdalū bene culte q̄ sunt antiquae q̄ nouelle. Duplicem autem fructum fert amigdalus sc̄z dulcem et amarum ut dicit in Plate. et dulcia amigdalā vtilia sunt ad cibū. amara vero ad medicinā. sunt enī calida et sicca. De dulci amigdalō di. dyasco. q̄ si recē cum suo folliculo comedat p̄dest stomacū. sed caput grauat. caliginem nutrit. ventrē accedit. somnū facit. ebrietati resistit. Itē di. ibidē q̄ si vulpes comedat amigdalā moriet. Sēp̄ enī qd̄ medicina le est homini venenosum et mortiferum est alteri animali. et eod̄uerso. Itē idē. Fere tota arbor amigdaloz amatoꝝ ē medicinalis. nam radix eius elixata siue cōcta. et trita maculas vultus tollit et purgat. fronti linita dolores capitis mitigat. vulneta putrida micromelle mūdificat atq̄ sanat. cortex etiā et folia sunt mūdificariū a excrementatiua et sanatiua. oleū autē amigdal extractū v̄melsalūbricosi v̄tre necat. mēstrua puocat et purgat. et siccitatē efficacit iuuat et aurū sanemūdat et deficcet si tepidū aurū istillet ut di. dy.

Item flores ei⁹ decocti in oleo caducos
et letargicos excitat. cū melle triti mori
sibus caninis obuiant. vlcera sanant. gū
mi qd̄ de amigdalis erudat mictū potiōi
sanguinē reijciētes iuuat. et sic p̄t̄ q̄ pa
rum vel nihil est in amigdalo qd̄ nō con
ueniat medicinis. vt di. dyasco.

Capitulum. III

De abiete

Abies nomen est arboris sic d̄ce
a ab eūdo eo q̄ p̄ ceteris arborib⁹
longe abeat et in altū alti⁹ se ex
tendat. Cuius natura est vt di. Jsi. lib.
xvij. q̄ est ex pars terreni humoris. et iō
abilis est atq̄ leuis. Ex abiete aut̄ dicit̄
tur abiegna ligna vel alia que de abiete
cōponunt. Et abietari⁹ d̄r̄ q̄ aliq̄ de abie
te opatur. vt di. Jsi. fm. Arest. aut̄ abi
es est arbor in altū se extendens pluri
mū h̄is raritatis in substātia et subtilis
humiditatis. et iō calor eius naturalis a
solis calore fortificat. et illā humidita
tem de facili eleuat et p̄ sursum mittit. et
sic ipam in arboris subam ouertēs arbo
rem altam facit. est etiā arbor mire. recti
tudinis parū vel nihil h̄is tortuositatis
et hoc p̄pter virtutē caloris et eq̄litate hu
moris opationi caliditatis obediētē et
iō directe sursum sine aliqua tortuosita
te eleuat. q̄uis enī abies generet ex hu
more leui et subtili. illius tñ humoris su
p̄fluitatem reijat natura ad eius sup̄fi
ciem sc̄z inter lignū et corticem et ibidē
a calore exteriori inuiscat et in naturas
resine cuiusdam odorifere transmutatur
p̄pter eandē etiā viscositatem vinctuosā
ligno abiegno incorporatā abies igni ap
posita facillime inflammat. Varijs insuper
edificior̄ structuris abies accommodatur
et maxime p̄pter suam rectā altitudines
et formam pyramidalem edificatiōi na
uium vtiliter adaptatur.

Capitulum. V

De aloa

Aloa arbor est aromatica que in
india generat. vt di. papi. Et ē
arbor odoris suauissimi atq̄ fra
grantissimi cuius pticula vice tymiama

tis altatibus adoletur. vnde nomen ei⁹
traxisse dicit. De ligno aut̄ aloes dicit̄
in Plat. Aloes est lignū calidū et siccū
qd̄ recipit in magno flumine babilonie
cui cōiungit tigris fluminis padisi. Cū a
pluribus credit q̄ p̄dictū lignū inter pa
disi arbores oriat et casu aliquo vel ipul
su de padiso ad flumē indie deducat. ha
bitantes aut̄ iuxta fluminū missis retribū
in flumē lignū intercipiāt et reseruāt vsū
medicine. multū enī est medicinale. Ali
gnū aut̄ aloes est triplex. vt di. Cōstā. in
li. graduū. p̄missū est valde ponderosū et
qd̄ est nodosum ē valde aromaticū. et est
subamarū saporis et subnigri coloris et
subrubi et cōtitioni tenui nō oīno resis
stens. Dicit̄ etiā q̄ cū mastica statim o
dor aromaticus videri attingere cerebri
et quoddamō replere. Scdm̄ genus est
minus ponderosū nec adeo aromaticus
nec amarū Tertium genus est subalbidū
valde leue nec est alicui⁹ saporis et parū
odoris nisi sit aliunde coaptatū. Sopha
ficatur aut̄ lignū aloes cū quodā ligno
sibi sili in ponderositate et nodositate mo
dica aromaticitate et a quibusdā lignū
aloes siluestris nūcupat. hoc lignū cōtra
catur cū plūto vt color immuret. addita
sup̄fluitate aurū vt fiat aliq̄stulū ama
rum et subrubi. et ponit in decoctiōe op
timi aloes cū muscovi fiat valde aroma
ticū. et sic fit vt vix ab optimo discernat.
cognoscit tñ qz durissimū ē et mastica
boni tenui oīno resistit et dū mastica fa
por amarus interius nō sentitur. Lignū
aloes stomachū confortat. digestionē p̄cu
rat et debilitatē cordis ac cerebri confortat
et singulariter cōtra sincopim et cardiacā
maxime passiōem iuuat. nā s̄ oēs cordis
passiones et debilitates ex frigiditate p
ueniētes valēt vniū decoctionis aloes.
sed qz vinū inde fit amarū modicū appo
natur et p̄ delicatis cū aq̄ rosacea vniū
p̄tur. et tale vniū poterit diu reseruari.
qz a ligno multū imutatur. et fum⁹ p̄ na
res recepit in frigidatū cerebri calefac
et debilitatū confortat. Et vt laudes ei⁹
cōcludam in oibus corpis debilitatibus
subuenit et adiuuat si quis modorebit
vniū sciat. Ducusq̄ Plate.

Capitulum VI

De aloë

Aloe etiam dicitur cuiusdam herbe succus que herba aloen appellatur hec herba in india et persia et locis alijs plurimis reperitur. cuius succus exprimitur et ad ignem decoquitur. et post soli exponitur et exsiccatur ut dicitur Plate. Aloe etiam tria sunt genera. scilicet citrini epatici et caballini ut dicitur Plate. Et differunt iste tres species in bonitate. nam bonum est caballinum melius est epaticum. sed optimum est citrinum. et discernuntur ex colore citrino et rufo et precipue cum frangitur pulvis apparet ac si esset pulvis croci et est eius substantia clara maxime quam confringit per minuta frustra. et quod frangitur ex eo minus est fetidum et minus amarum. Epaticum vero aloë assilatur epati in colore. calorem enim habet epaticum. id est nigrum et foramina quaedam velut oratione nigrum. obscurum etiam habet substantiam non claram et est amarum quod est citrinum. Caballinum autem aloë nigrum est et obscurum et feculentum habet substantiam et amarissimum saporem et horribilissimum odorem. Sophisticum autem caballinum ita videtur epaticum vel citrinum cum pulvere croci et aceto si teras in illo intingat et desiccat. et tunc in natura eius color et odor ut citrinum vel epaticum videatur. discernitur tamen quod cum frangitur et digitis confricatur. statim fetidissimum sentitur et amarissimum inuenitur quod non est in epaticum et citrino. omne autem aloë quod de sua natura est minus amarum est minus fetidum est magis laudabile. Aloe autem quibus ex natura sit amarum. tamen multipliciter est utile et salutiferum. nam flegma coctilem et malancoliam mundificat. atque purgat. membra nervosa confortat. stomachum a viscosis humoribus et nocuis euacuat. caput a dolore releuat. quoniam sumofitas stomachi caput grauatur. visum clarificat. splenem et epatam depilat. menstrua puocat. in corpore discolorato bonum colorem generat. ab ydrome corpus preseruat et in principio curat. pulvis eius cum melle datus lubricos. id est vermes ventris necat. fluxum capillorum prohibet. et a casu preseruat. arthricos iuuat. pruriginem oculorum

placat. membrorum genitalium vlcera sanat. putredinem oris et gingivarum mundificat. recentia vulnera sanat. consolidat. mundificat et desiccat. amarum est oris. sed dulce stomacho. stomachum enim infirmitudatum et debilitatum confortat et digestionem adiuuat et percurat. hec omnia de dyasco. et Plate. et Aliucen. excerpta sunt

Capitulum VII.

De arundine.

Arundo est media inter herbam et arborum. herba quidem robustior et durior sed arbor est fragilior. exterius plana et interius vacua et caua. nodosa. leuis. in paludibus emittitur. ventis cedens. de facili manu ledens. De arundine dicitur. Plin. li. xvi. Arundo est dicta eo quod cito areseat. in indicis autem stragulis crescit arundines et quarum radice expressum suauissimum succum bibunt viri de et Varro dicit Indica non magna in arborum crescit arundo. Illius et lentis promittitur radicibus humor. dulcia cui neque sunt succo contendere mella.

Capitulum Octauum

De amomo

Amomum ut dicitur Plinio libro xvij. est vocatum eo quod habet odorem veluti cynamomum. nascitur in Siria et Armenia. cuius scuteletrosum semen reddat sibi conerum hinc florem albu similem viole et folia simili bryone odore etiam suo plerumque somnos suauificat. Amomum est herba odorifera ut dicitur dyasco. et est coloris subrufi folia habens coniuncta et semina copiosa habens ad modum viole florem album. Est amomi triplex species quoddam enim est armenicum. et illud ceteris est nobilius. fului quidam coloris. sed odoris optimi et virtutis maximi ac valoris. Aliud est quod crescit in locis humidis et aquosis et est lenis tactu. laporem exprimit atque gerens. Tertium vocatur ponticum rufum non longum. Est autem eligendum quod est recens et album. semine plenu superius purpureas expressum maxime odoriferum et poderosum quod masticum quoddam acumie mordax linguas

Unde habens colorem non variū nō dī
uersum vt dicit Auicē. et Dialco. Dē
amomū habet s̄m eosdem autores vt
tem calefaciendi et etiam desiccandi. iē
tib⁹ scorpionū occurrēdi. sua decoctio
in aqua oculos fouendi et a suis dolori
bus releuandi. habet virtutem dolores vi
scerū sedandi. et ventositatem extenuan
diat et mēstrua puocandi. cui⁹ elicitur a si
ue decoctio sumpta habet virtutem fre
neticis subueniēdi. epaticos adiuuandi
et etiam podagricis succurrendi. in oslo
liquidem nobilibus antidotis et recep
tionibus et medicinis solet amomū se
pius adhiberi. quōuis loco ipius mlti ali
am herbam amonidem scz ei quidem in
colore similem. sed in odore et virtute pe
nitus disparē aponere sunt conlucti
vt dicit Auicenna.

Capitulum. IX

De aneto

Anetum est herba cuius semē cō
simili noie est vocatū. cui⁹ semē
primo cōuenit medicine. radix
secundario. sed tertio ipa herba cuius se
men potest seruari p̄ trienniū in magna
efficacia. vt dicit Dialc. Melius tamē
est vt singulis annis renouet. cui⁹ us ra
dix adhuc viridis alicui⁹ est valoris sed
desiccata nullius. vt dicit idem. H̄z vir
tutem diureticā. calidā scz et aptiuā et cō
pactor diuisiuam. ventositatis et inflati
onis extenuatiuā et torsionis ventris et
viscerū mitigatiuā. Item virtutē habet
calculi cōtractiuā. mēstruoz puocati
uam. et meatulū vrialiū. apertiuā. sin
guli⁹ ex plenitudine amputatiuā. som
ni puocatiuam. diuā collectionū i corpore
resolutiuam si coctū cū oleo p̄ eplā
stri modū apstematī apponā. Item flos
eius cū vino coctus dolorem capitis au
fert si inde caput fomētet. Item cinis e
yulue stillanti appositus ipam reprimit
et desiccāt. Item decoctus anetū cū oleo
rigorem neruoz laxat multis etiaz alijs
subuenit passionibus sicut idem dicit.

Capitulum. X

De aniso

Anisum easdem habet virtutes
quas et anethū sed saporem habet
dulciorem. et eius semen ē ma
gis minutū et rotundū. et a multis voca
tur dulcinū alias duletinū. vt dicitur
in Plat. Virtutem habet dissoluēdi con
sumendi et ventositatem destruedi. di
gestionem cōfortandi. oppulatiōes sple
nis et epatis apiendi. cōstringendi calculi
puocandi mēstrua et omnes me
tus interiores apiendi et emendandi.
Et iō quōuis sit in virtute semen minu
tissimū. est tamen multum vtile in vir
tute et plurimū salutiferum.

Capitulum. XI

De allio

Allium ab olendo est dictū eo qd
oleat vt dicit. Jsi. li. xvi. Cui⁹ odor
est tam fortis qd omēs alios re
primit et supat fetozes. et iō p̄ loca cor
rupta necessario transitori sine putrida
purgaturi fortissimis se muniūt alliatū
s̄m Dialco. Allii multas habet virtutes
et tam bonas qd malas proprietates. qz ex
diuersis cōponit virtutibus vt dicit. idem.
Ventrem liquidem et stomachū turbat
et siccat. sitis amouet et corpi appositū cor
pus vlcerat et vulnerat et si nimis a col
lericis sumat in vsum. corpus inflammat
et desiccāt. lepram generat. manū et fre
nesim excitat. visum ledit et hebetat. et iō
colericis natura nocet. nam colerā tur
beam cito generat et adustam multipli
cat et augmentat. flegmaticis et frigidis
multū cōfert Est aut duplex eius genus
scz domesticū et siluestre qd scordeo a me
dicis nūcupat. cuius flos debet recolligi
et in medicinis apponi vel admisceri. nō
enī opatur cū impetu sicut solet domesti
cum opari. Alij aut domestici capitibus
maxime vtunt. in cuius natura multi
plex efficacia reperitur. Nam p̄cipue ha
bet virtutem dissoluēdi et cōsumēdi. et
pellēdi venenū et omne venenosum. Unde
nō sine causa vocat ab antiquis autori
bus tyriaca rusticoz. vt dicit. dyasc. marie
aut valet cōtra morsum et venenū canis
rabidi. si cū sale et nucibus interius ac
cipiat addita herba ruta. heceni quatuor

adinuicem conterantur. et ad quantita-
tem magne nucis patienti sepius offe-
rantur. et hoc cum vino. eadem etiam co-
fectio sup morsum canis rabidi exteri-
a pponatur. vulnus eni sanat et venenus
attrahit et consumit. et a piculo liberat ac
pseruat ita. efficaciter sicut tyriaca. Item
allium virtutem habet apiendi diuiden-
di et incidendi humores grossos et costi-
mendi et ita valet calculosis et stranguri-
am patientibus. i. difficultatem urinadi.
menstrua etiam puocat et emendat veterē.
lubricos et alios vermes in ventre iterfi-
cit si cum pipere et succo mēte et aceto ad mo-
dum false offerat. velorem ilioz et lūtorū
alliū mitigat. si mundatum ac tritū et cū
oleo coctū sup doloris locū ad modum
emplastri apponatur. Valet etiā ad mor-
phem. i. lepram cutis si locus in quo est
morpha scarificat et post cū allio trito tri-
cetū et cathaplasmet. Contra serpentū
morsus valet si tritū cum laurino oleo
apponatur. vt di. Dyasc. Item idropicū
pdest qz humorem intercutaneū consu-
mit et desiccatur et tumorem sedat. gradiaz
cruenta vulneta et sordida purgat et con-
glutinat et sanat si puluis alliū combusti
supponatur. Octum etiam allium cum
aqua fontana et omnem dolorem loci et
tumorem tollit. caueudū tñ est ne conti-
nue in cibis assumat qd multū noceret
oculis. Et dicitur. Allia vina venus pul-
uis ventus faba fumus. Ista nocet ocul-
sed vigilare magis. Scdm Arest. aut li.
de plantis. alliu habet similitudinez cum
lilio. comunicat cū illo in dispositioe car-
pitū et tunicellis. et habet virtutem semen-
tinam in tunicellis radice sue. et in gra-
nis suis natis in summitate haste sue. et
ideo cepula alliū posita in terram. pducit
plantam similiter et semen. et habet tū-
cas multas et folia pyramidalia et hasta
cauernosam et porosam. Allium etiam si-
cut et liliū primū facit seme nstipitis sui
et in tenui folliculo in grana coniungit
cepa vero non coniungit grana sua. s; in
pediculis siue pedibus puulis nutrit eaz
emittit. Facit allium radices capillares
sicut liliū et sicut crocus et hmoi. Sz in
hoc differunt radices alliū a lilio qz non

ramificantur in allio sicut ramificatur
lilio. et sicut allium renouat folia ita re-
nouat radices. et semel tantum emittit
semen scz in secdo anno postqz seminatur
ideo habet alliū tunicas plures et ramo-
sas vt ille tunice sint cibus et nutrimen-
tum secundis radicibus et secundis folijs et
stipiti eius. quapropter crescit et secū-
dis folijs et stipite attenuat et euanescent
tunice eius in terra. Et simile huius in
cepis inuenitur. In hoc aut aliū differt
a cepa. qz quehbet alliū tunica carnosā si
plantetur crescit ex ea planta sicut et li-
lium qd de tunica sua plantata in terras
emittit plantam. et hoc accidit qz in suis
tunicellis est virtus seminaria sicut in
carnosis partibus alliū non sic aut sit ex
cepa. si ei ex qhbet eius parte plantata cre-
scit planta. sed de toto capite cepa plan-
tata emittit plantam qz virtus seminati-
ua non est in qhbet parte cepe sed in to-
to. In hoc etiam differt aliū a lilio qm
eius partes carnosae qm plantantur emit-
tunt gramina sua et foliū p medium car-
nis sue sed tunicelle liliū emittit ab vno
latere sui iuxta et non a medio. Hucusqz
Arest. li. de plan. fm nouā translationem

Capitulum. XII

De absinthio.

Absinthium est herba acerrima
calida et sicca vehementer stipti-
ca et amara. vt di. Dyasc. Qu-
duo sunt genera. vnu est ponticū habēs
colorem viridem. et saporem ponticū et a-
marū. aliud est subalbū et minus ama-
rum. et minoris effectus qz primū. in si-
ne veris colligitur in ymbra desiccatur per
annum in magna efficacia cōseruat. Di-
citur autem contrarias habere virtutes
sicut Plat. di. scz relaxatiuam et conser-
uatiuam. constrictiua uest ei ex grossicie
substantie et potestate. laxatiua uest ex ea
liditate et amaritudine. vnde qm recipit
interius si inuenit materiam cōpactam
ppter ponticitatem sue substantie et gros-
siciem reddit materiam cōpactiorem. et
sic est causa maioris constructionis. ma-
teria vero existente abili et digesta cali-
ditate dissoluit eam et ponticitate sua cō-

primente expellit eam syropus de absinthio factus epati subuenit et stomachum confortat appetitum inuitat, ebrietati obuiat et repugnat, ycteriam curat et colorem emulsum alterat et immutat succum eius cum puluere costi splenem depilat dolorem stomachi et intestinox ex ventositate puenientem dissoluit et mitigat, succus eius auribus instillatus humiditates ab eis distillantes desiccatur cum felle thauri tritum absinthium et auribus iniectum dissoluit sonitum et auditum roborat et emendat dolorem capitis ex fumositate stomachi pcedentem succus eius sedat liuorem et dolorem ex percussione cum puluere cimini et melle amputat si per modum emplastri apponatur. Lubricos et humes aurium succus eius necat si instillet, succus eius potatus visum clarificat, et oculis impositus ruborem et pannum curat, si sepius infundat libros et pannos a vmbibus et muribus tutos seruat si cum eis in fistula reponat, vt di. **Dyasco.** Item moribus migalis et draconis obuiat et sanant bibatur. Item eius decoctio ventositatem ventris et inflationem sedat cum portatur vt di. **Dyasco.** Preter has virtutes quasdam habet conditiones et proprietates minus laudabiles, nam saporis amaritudinem potestate inficit et contrahit gustum, odorem horribilitate ledit, olfactum in amaritudinem redigit lac et vinum et omne dulce cui admixtum fuerit seu adiunctum, et ideo apes que frequentant flores absinthii faciunt mel amarum, vt di. **Dyasco.** de absinthio di. **Plinius** li. xvij. Non est inquit dandum febri citanti, nauseas naribus arceat si fuerit prius potatum, somnum puocat tormentis iscio sub capite positum, capillos denigrat quando inungitur vnguento facto de eius succo et oleo rosaceo.

Capitulum XIII

De apio

Apium est comunis herba oibus fere nota ex eo sic vocata, vt di. **Plinius** li. xvij. q. apicis, i. capie triumphanti quondam fuit ornamentum, Hercules enim primo hanc herbam capitum circumposuit, cuius radices efficaciter pu-

gnant contra insidias veneni, vt di. **Plinius**, cuius multe sunt species, vt di. idem. i. petroselinum sic dictum eo quod apio est similitudine in folijs, silens enim grece apium dicitur, crescit autem in locis petroselinum petrapium vocatur, vt di. **Plinius**. Sunt et alie maneries apij, vt dicitur dyasco, s. apium ranarum, apium visus, et apium emorroidarum. Apium ranarum dicitur quod in locis aquosis vbi rane sunt sepius inuenitur quod decoctum cum vino et oleo vnguentum ac renibus cataplasmatum eorum dolori mirifice opitulatur, apium visus dicitur ab effectu quod purgat melancolicum humorem, ex cuius superabundantia fit tristitia, dicitur autem quod interius receptum in magna quantitate bilem videndo interficit et occidit valet contra calculum et stranguiriam et ad menstrua puocanda si decoctum fuerit in aqua vel vino et inde inferiora fomententur. Apium emorroidarum est dictum eo quod eius puluis vel cuius superpositus fluxum sanguinis desiccatur, Apium commune splenis et epatis opulatioem apit calculum frangit ycteritiam soluit, ydropicis subuenit freneticis conuenit si eius succo et oleo rosaceo mixtum cum aceto caput sepius inungatur radix eius et semen moribus venenatis succurrit et veneno resistit, vt di. **Dyasco.** Epilenticis autem nocet omne apium quod dissoluit et mouet omnem materiam ad superiora, nocet etiam pueris illa enim etas propter humiditatis multitudinem et virtutem debilitatem et membrorum et meatuum strictitudinem parata est ad morbum caducum et ideo lactantes nutrices abstineant ab apio ne puer epilenticus efficiat, vt dicitur **Dyasco.** et **Plinius**.

Capitulum XIII

De aristologia

Aristologia est herba multum medicinalis quibus amara. Cuius due sunt species scilicet longa et rotunda, et vtraque calida est et sicca et est radix magis medicinalis quam folia. In autumno debet colligi et seruari per biennium, virtutem habet dissoluendi et expellendi venenum et consumendi, bonum anhelitum facit, splenem durum remouit

et eius opilationes aperit. ventris volorem et lateris amputat ac sedat. podagricis ac caducis subuenit et contractis. extra mozos venenosos confert puluis eius cum succo mente. puluis eius carnem mortuam leuiter corrodit in fistula et in plaga fetum mortuum de utero expellit. radice eius si cum vino decoquatur. hactenus dyasc. de aristologia di. pl. et ff. li. xvij. q. mulieribus fetis optima sit. nam potata cum pipere et vino sordicem pturientium mundificat et matricem expurgat et menstrua puocat atque purgat.

Capitulum xv

De agno casto

a Gnus castus dicitur quedam herba calida et sicca cuius virtus est ut di. pl. conseruare in hominibus castitatem. unde et mulieres romane illi herbe frutices secum deferre solent in mortuorum exequiis. quoniam propter honestatem publicam oportuit necessario continentiam obseruare. Hec herba secundum dyasc. et platerum semper virescit et eius flos potissime agnus castus nuncupatur. quod odore et visu reddit homines castos sicut agnos secundum dyasc. et platerum. Dicitur aperiendo poros et spiritus euaporando. et humiditatem seminale consumendo inducere castitatem. dicitur etiam idem autor quod eius decoctio valet contra leucosiem et maticam. id est frigidam idropisim siue albam si cum semine feniculi et modica esula decoquatur. Item ibidem. Fomentum decoctionis agni casti matricis ericcat suppuratates. et ipsius orificium coangustat. menstrua autem puocat et litargiam sanat atque soluit si cum apio et salua decoquat in salina aqua. et inde posterior pars capitis fortiter abluatur. ut di. dyasco.

Capitulum xvi

De artemesia

a Rtemesia est mater herbarum dea que quodam fuit a gentilibus dyane que grece dicitur artemis consecrata ut di. ff. li. xvij. Est autem herba calida et sicca cuius radices et folia competunt medicamine. Valet autem maxime contra sterilitatem que ex causa humida preceat. In cau-

sis autem calidis et siccis non valet. ut di. dyasco. Menstrua puocat. matricem mundificat et confortat. dolores capitis decocta in vino vel in aqua mitigat et sedat. secundum dyas. et fetus mortuos euacuat. calculos renium et vesice frangit. demonia secundum platerum fugat. et malis medicamentis obuiat. trita cum arimbia dolorem pedum ex itinere mitigat. Cuius sunt species plures quarum virtutes de dyana adiuuimus et mortalibus tradidisse. ut di. pl. et dyasc. alias eius virtutes refert Auicenna.

Capitulum xvii

De auena.

a Avena est herba cuius semen est hominum et equorum visibus aptum. que secundum ff. est sic dicta. eo quod postquam seminatur cito adueniat atque crescat. habet autem secundum platerum. vires leuiter relaxantes et contra omnem tumorem facientes et duricias relaxantes et faciei immundicias repurantes. ut dicitur in platero.

Capitulum xviii

De balsamo

b Balsamum ut di. ff. li. xvij. Est arbor siue frutex nunquam crescens ultra altitudinem duorum cubitorum. et est viti similis. folijs autem similis ruete. sed albiorebus semperque manentibus cuius arbor dicitur balsamum. lignum vero xilobalsamum. fructus siue semen carpobalsamum. succus opobalsamum nuncupatur. eo quod ferreis vngulis cortex ligni percuitur et per corticis vulnera quasi per uernas guttas opobalsami eorum effluat et distillant. cauerna enim greco sermone opo dicitur. cuius guttas adulterant admixto ciprio oleo siue melle. sed cognoscitur sophisticatum cum melle si gutta lacti instillata fuerit coagulata. cum oleo vero si aque admixta facile fuerit resoluta. quod ut oleum enatat super aquas. Si vero non fuerit sophisticatum statim in aqua recenti petit fundum. veltem munda quam tangit non maculat neque polluit. Balsama autem si pura fuerint tantam vim habent ut si sol exciderit sustineri in manu non possint. Ducuntque ff. pl. aut li. xij. ca. xvij

sic dicit. omnibus odoribus p̄fertur bal
 samū. vni terrarū sc̄z iudee p̄cessum quō
 dam nec inueniebatur nisi in duobus re-
 ḡis ortis. quorū maior. xx. iugerū erat sc̄z
 p̄st d̄nantibus romanis vinea balsami
 p̄ multos colles p̄pagata est. viti quippe
 similioz est q̄ mirro. mō vinearū sicut et
 vitis implet colles. sine āminiculis autē
 eius rami se sustentant p̄cerior enī alti-
 tudo eius inter binos cubitos subsistit
 cauēdum est autē ne cū ferro ad interiora
 ligni ledatur. et iō cauendū est ne vltra
 corticem violetur. q̄ lesō ligno interiori
 ri totus perit. Est autē arbor totaliter mē-
 dicinalis cuius p̄cipua et prima gratia ē
 in succo. sc̄da in semine. tertia in cortice
 minima est in ligno. ex his est optimum
 q̄d est odoriferū et semine maximū et pon-
 derosissimum mordens gustū et feruens
 in ore et colore rufum. Ducuntq̄ Plini. li.
 xij. ca. xvij. Dyasc. autē dī. q̄ quedam est
 sp̄s balsami q̄ crescit circa babiloniam
 vbi sunt septem fontes. si autē aliū in lo-
 cum transferat nec flores nec fructus fa-
 cit. In tpe estiuo leniter incidunt rami
 eius cū cultello osseo vel alio nō nimis a-
 cuto ne lignū intrinsecus ledat. q̄ tunc
 periret sub cortice autē inciso ponuntur vi-
 treae ampulle. in quibus gutte stillātes
 colliguntur. si vero vna gutta ponat in pa-
 lato cerebrū ita calefacit q̄ videt succē/
 di. Habet autē virtutem dissoluendi p̄su-
 mendī et corpora mortua incorrupta cōser-
 uandi. q̄ q̄tum dissoluit t̄m cōsumit vt
 dī. in Plate. menstrua puocat et educit
 fetum mortuū. et molam de ventre eijcit et
 excludit. lapidem in renibus et vesica frā-
 git. aliam passionem soluit. omnes in-
 ueteratas capitis passiōes tollit si mō de-
 bito assumat. quotidianis febribus et q̄c-
 tanis subuenit. moribus venenosis oc-
 currit. Has et multas alias nobiles vir-
 tutes habet quas enumerare esset lōgū
 sed hec de multis nunc sufficiant.

Capitulum XIX

De bdellio

b Dellū vt dī. Pl. li. xij. c. x. ē no-
 minatissima arbor nigra similis
 oline in folijs et in tubore. cuius

gūmi maxime reperitur in v̄sibus medi-
 cine. nam eius lacrima siue gūmi ē trāso
 lucida gustui amara. bñ odorifera sc̄z ma-
 gis est aromatica q̄m vino est infusa. idē
 tangit glo. sup. Hen. ij. vbi d̄r. vbi inueni-
 tur bdellū et lapis onichinus etc. Nasce
 vt dī. Pl. in p̄bus orientis vt i arabia
 et in dea et caldea etc. Bdellia autē vt dicit
 Pl. li. xvij. est indie et arabie arbor cuius
 lacrima arabica melior est. aromatica et
 est lucida. subalbida. lenis pinguis. eq̄li-
 ter cerea. et que facile remollit et est ama-
 ra tōni odoris ligno vel terre nō mixta
 Indica v̄o sordida atq̄ nigra et adules-
 catur cū gūmi qui non ita amarificat gu-
 stum. Unde cūq̄ aut veniat glutinosam
 valde habet subām et astrictiuam et etias
 attractiuam. et iō vt dī. Dyasc. et Plate.
 repugnat dissenterie facta ex acuta ma-
 teria et valet patientibus fluxum ex for-
 tissima farmacia. i. medicina fortiter la-
 xatiua. valz etiā p̄ apostemata interiora
 et exteriora si inde fuerit infecta. calculū r̄u-
 pit. r̄ssim cōpescit. moribus reptilium
 occurrit. in rethinoz colorem lenit. vt dī.
 Plate. lxxmiosis et in p̄tibus inferioribz
 ruptis p̄ficit ad interiorz cōsolidatiōem.
 cū gūmi bdellico cōcordat v̄n̄r̄ siue ter-
 nix q̄d d̄r gūmi arboris h̄ns virtutē p̄glu-
 tinandi clarificandi et cōseruandi. et ideo
 pictores eo maxime vtunt multū siqui-
 dem stringit sicut et bdellū. alterius ta-
 men est nature q̄ frigida et sicca in sc̄do
 gradu. bdellium vero calidum et humidū
 vt dicitur in Plate.

Capitulum XX

De burzo

b Uxus vt dī. Pl. li. xvij. grecum
 nomen est. sed ex pte a latinis ē
 corruptum. naz p̄icos apud eos
 appellatur semp v̄r̄es. que lenitate ma-
 terie litterarū formandis apicibus ē ap-
 ta. nam tabula burza bene polita. colores
 recipit album in quo de facili figure et li-
 teratum characteres inscribuntur et etiam
 de facili post velentur. Et dicit s̄m Pl. d̄.
 hec burzus p̄ tora arborē et hoc burzum p̄ i-
 teriori ligno. v̄n̄ dicit quidam. Hec bur-
 zesat. hoc burzum crescere nescit. Est at

artor multum solide materie et compacte. cuius humor nutritivus multus est viscosus et compactus vt di. Alur. li. v. vegetabilium. et id lignum habet grossum et ponderosum. quod missum in aqua petri fundum sicut telenus. et hoc propter compactioem ligni non habent poros aptos ubi possit intrare aer. pro cuius subintratioem posset superaque superficiem eleuari vt di. idem Ely. et redus. Folia etiam id diu habet viridia que de facili non cadunt nisi paulatim quando vno cadente aliud mox succedit. multa quidem habet folia et spissa. sed modicum habet fructum siue nullum. Arboris butyrasura cum frigida sit et sicca decocta in aqua puteali constringit fluxum vt di. Dyasco. Tingit etiam et ipso crines si de electione sepius abluant. Sapor siquidem eius est amarus vt di. Pli. xvij. ca. xvij. et odor grauis tamen quous grauet sapore gustum. nihilominus cum virore continuo dlectat visum. omni tpe conseruat virores suos et maxime in estate quia in hyeme et folia aliqutulum expallescut. sed non cadunt vt di. Alure. Linius ca est quia habet viscosum humorem in se. in radice vero multa habent ditatem liquidam et id non cadunt folia. Vn adueniente caliditate puocat huiusmodi ad exteri ora qui tactus calore fit viridif sed adueniente frigiditate repercutit huiusmodi et abundat siccitas et fit color pallidus siue glaucus. Crescit autem butrus in locis calidis et petrosif et id multum habet duricie et etiam nodose soliditatis. lignum tamen in terius lene est et ad planandum summe aptum. in scissuras et figuras in eo factas diu tenet et id imagines pulcre durabiles inde finit. fiunt etiam ex butro pices abiles ad musti et aliorum aromatum conseruationem. Ad multos etiam alios versus quos enumerare longum esset valet butrus. sed hec nuc sufficiant.

Capitulum XXI

De balaustra

Balaustra est flos caducus mali granati. Cui enim arbor fructus valet producere flores in quibus tuberositate agglutinantur. et ab arboris quibus cadunt que a medicis reseruantur vsui medicine

et possunt seruari per hyemem in magna efficacia vt di. dyasc. Est autem balaustra frigida et sicca et habet virtutem constringendi et desiccandi huiorem. et id valet contra senteriam et sanguineum fluxum ventris. et contra fluxum menstrualem. Item virtutem habet constringendi vomitum colericum si decocta in aceto cum spongia super furculam pectoris apponatur. Item puluis vulnera consolidat. gingiuas sanat et earum putredinem amputat et emundat radices dentium consolidat et confirmat. vlcera etiam sanat labiorum. hec omnia facit psidia. cortex arboris eiusdem et precipue fructus siue pomus. et debet accipi quum pomus est maturus.

Capitulum XXII

De leta

Eta est herba comis et ortulana secundum dyasco. Duplex est species eius. scilicet nigra et alba. Et vtriusque succus naribus instillatus purgat caput. aurium etiam dolorem mitigat. lene et alias capitis immundicias et facie maculas emundat. capillos repat et conseruat folium eius tritum et appositum ignem scilicet extinguunt. nascentia etiam vulnera conseruat. malos humores nutrit si nimis sepe in vsu habeatur vt di. dyasc. de leta di. Crescit super eius radicem sicut et super caulem potest plantari surculus qui tandem corroborante radice in arborem transformatur. vt supra de natura plantarum.

Capitulum XXIII

De cedro

Cedrus est arbor quam greci cedros vocant quasi ceomones dzyosticum. id est arboris humor ardens cuius folia ad cypri similitudinem respondent vt di. In lib. xvij. vbi subdit. Cedrus est lignum iocundi odoris et diu durans et nunquam a tineis vel teredine. id est lignorum verme exterminat. Vn propter eius perueniam durabilitatem ex cedris fiunt lacunaria in regum palatiis et in templis. Nuius arboris gummi siue lacrima dicitur cedria que ad conseruationem librorum summe est necessaria. Nam libri de hac lacrima limi nec a tineis corroduntur nec tpe senescunt

Nascitur autem in terra affrica et sicca
et maxime in montelibani. Est ergo ce-
drus arbor altissima, oim arborum tomia
et regina, vt di. Raba. sup psal. Est etiã
aspectu pulcra semp retinens vitore su-
um. Est insup olfactu odorifera. cuius o-
dor fugat serpentes et omnia venenosã vt
di. idem. Est ergo fructu suauissima. po-
ma eni cedrina sunt magna oblonga ci-
trini siue glauci coloris. miti odoris gra-
tissimi saporis. saporem eni habent tripli-
cem. Nam in medio circa grana sunt po-
ma citrina et acetosa. In superficie iuxta
corticem sunt dulcia. In carne siue me-
dulla interiori inter dulce et acetosũ sũt
media. Est etiam cedrus multe effica-
cie et virtutis et valde medicinalis. Nam
eius lacrima que est gumosa in substan-
tia et aliquãtulũ pyramidalis siue pinea
in figura acem virtutem habet et feruen-
tem. Vñ vit et siccat vt di. Dyasc. Cali-
ginem oculorum tergit. et tmes aurium oc-
cidit. cõtra dolorem dẽtũ subuenit mor-
sibus serpentum occurrit. cuius isopi succo
sonitũ aurium tollit. tumorem faucium se-
dat. vulnẽra pulmonis curat. molles car-
nes a putredine seruat. corpora etiã mor-
tua repõta in ligno cedrino et eius lacti-
ma inuncta virtus cedrina a tale et putre-
dine defensat. semen etiam cedri tussim
sedat. menstrua puocat. et secundinas ex-
cludit. matricem purgat. nervos spasma-
tos et contractos remollit et relaxat. urinã
mouet. et arenulas in vesica et renibz mũ-
dat. Has et multas alias virtutes ponit
Dyasc. de cedro et eius succo semine at-
q; fructu. Pl. aut de quadam specie ce-
dri sic dicit. Est inquit arbor quedam no-
mine medica a mediorum terra primitus a-
sportata que a grecis cytria vel cedronil-
la est dicta. eo qd eius pomũ odorẽ et vir-
tem cedri sequi videat et eius sapore imi-
tetur vt di. Pl. h. c. l. Eiusdem eni ar-
boris pomũ vt di. Pl. cõtrariũ est vene-
nis. et est arbor vt dicit idem que in om-
ni tempe fere est plena pomis. que in ea-
ptum sunt matura. ptim acerba. ptim i-
flore sunt posita. qd in alijs arboribz ra-
rum est. hanc arborem multi affricãz vo-
cãt. vt dicit idem.

Capitulum XXIII

De cypresso

Cypressus grece dicit cyparissus
vt dicit Pl. li. c. l. qd caput eius
a rotunditate in acumen erigit.

unde et conon alta rotunditas nũcupat
cuius fructus talis est dispositionis et id
conus appellat eo qd conon imitetur. vñ
et apse confere dicitur. Huius lignũ
habet virtutem primam pene cedro aptũ
q; est turribz templor. sua ei imputri-
bili soliditate oneri nunq; cedit s; sem-
per in prima remanet firmitate. suauissi-
mi est odoris. et ideo antiqui solebant fa-
cere rogam de ramis eius vt odoris sui
iocũditate repumerent fetores cadaue-
rum mortuor. Duculq; Pl. Est autẽ cy-
pressus arbor calida in primo gradu sic-
ca in secũdo. cuius pomum lignũ et folia
competunt medicane. vt di. Plate. sunt
enim stiptica et cõsolidatiua. et id valẽt cõ-
tra fluxum ventris et debilitate virtutis
retentive si ipor puluis in cibus vel i-
potibus assumatur. valent cõtra iliã pas-
sionem et dolorem lumbor si cum aq plu-
uiali decoquant deinde vinum limpet.
Cypressi folia recentia vulnera purgat
et sanant lacrum ignem fugant nares po-
liposas mĩdant. et fetorem amputat. su-
rum sanguinis sedant. semen ergo eius
mixtum cum caricis. i. ficibus sicis du-
ricias soluit. reumatis fluxum stringit.
cõtra antracem. i. apostema venenosum
et mortuum mortiferum subuenit. et eius
maliciã ne se diffundat reprimit et com-
pescit. morsibus venenatis occurrit. has
autem virtutes cypressi recitat Dyasc. et
multo plures Pl. autem li. c. l. c. c. l. l. l.
Cypressus est arbor ramosa. a fructu ha-
bens vacuas baccas p fructu folia ama-
ra odore violenta vmbra gratiosa. Lin-
uis duplex dicitur esse species. masculi-
scz et femina. femina autem sterilis ẽ. et
rũtamen aspectu pulcra. cuius rami lã-
stigio sunt densi et inuicem cõuoluti. ma-
sculi vero rami sunt magis spissi qui si p-
cisi fuerint regerminant.

Capitulum XXV

De cypro

C Cyprus de quo dicitur Lanti. iij. Lipa cum nardo &c. Scdm Plini. li. iij. c. xvi. est arbor legi pto similis oliue in folijs sed eius folia sunt vitidiora & crassiora cum flore nigro & semine candido & odorato qd si cum oleo coctum fuerit aut confectum exprimitur in yngentum regium quod odoriferum est et summe deliciosum & apud dicitur. Idem dicit Plido. li. xviij. & glo. super Can. Scdm Plinium autem dicitur qd optima huius generis arbor crescit in egipto super nilum in canopia regione. Secunda vero in ascalone. Tertia in cypro cuius est mira odoris suauitas. Arbori huic vt dicit idem est alia arbor similis que dicitur aspalatos habens similitudinem in flore cum flore rose. ex cuius radice et flore nobile fit yngentum. Dicit etiam idem qd in omni frutice vbi directe refulget arcus celestis eadem fit suauitas odoris qd ibidem fulget arcus. s; si super eandem arbozem fulserit inenarrabiliter eius odorem ampliat & tunc et est similis spine candidae. colore habens igneum siue rufum & in parte redolent vt castoreum. a multis vocatur scyptum helizei vt dicit idem. Dicit etiam Diasco. qd cyprus est arbor medicinalis conuenientis & conglutinatiue virtutis. cuius folium masticatum tumorem oris coepescit eius elixatura siue decoctio vermes capitis interficit. et inficit capillos si inde capilli fomententur. flos eius cum aceto decoctus dolorem capitis soluit. vt dicit idem. cuius lentisais dicitur alteri virtutis. qre supra de littera A.